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Tlačená verzia časopisu Mravenisko vychádza vďaka finančnej 
podpore spoločnosti BLUMENTAL a dobrovoľnej finančnej 
zbierke rodičov detí 1. stupňa našej SZŠ. ĎAKUJEME! 
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SLOVO NA ÚVOD
 
 

 

Milí čitatelia,  

koniec októbra sa nesie v znamení 200-tého výročia narodenia velikána 

našich dejín Ľudovíta Štúra. Vláda Slovenskej republiky vyhlásila rok 

2015 za Rok Ľudovíta Štúra. Uskutočňuje sa množstvo kultúrnych akcií, 

boli celonárodné oslavy v Uhrovci. Témy Slovania a štúrovci ma zaujali 

už na základnej škole. Keď niekedy počúvam, že v minulosti sa v školách 

nevenovala štúrovcom dostatočná pozornosť (dokonca vraj sa ani 

nemohla), neverím vlastným ušiam. Dnes sa na všetkých školách venuje? 

Koľko dnešných detí, žiaľ,  ani netuší, kedy bola uzákonená spisovná 

slovenčina. Stretávam sa s týmto poznaním mimo školy žalostne často. 

V škole, do ktorej som chodila, sa tejto téme učitelia venovali naozaj 

fundovane a s hrdosťou.  Preto s mojimi žiakmi tento školský rok máme 

v pláne poznávať miesta, ktoré sú späté so životom a prácou tohto 

výnimočného človeka. Chcem deti zoznámiť s osobnosťou Štúra, ako to urobili moji učitelia. Aby sa 

nestratil v záplave informácií na internete, aby pre nich nebol iba kapitolou v učebnici. 

                                                                                                                    

 Viera Dršková 
 

 

      OKTÓBER 

06. 10. – Návšteva múze hodín, 2. O 

09. 10. – V-klub, predstavenie Malá princezná, 2. O 

27. 10. – Vyrezávanie tekvíc s rodičmi, 4. J 

14. – 27. 10 – Nácvik programu k 60. narodeninám J. Uličianskeho 

26. 10. – Halloween v triedach, ŠKD 

27. 10. – Halloween, Noc v škole, 2. O 

15. –  25. 10. – Tvorba časopisu Mravenisko 

 

Viac sa o októbrových akciách dozviete v nasledujúcom čísle časopisu Mravenisko. 
 
 
 
REDAKCIA 
 
Šéfredaktorka: Viera Dršková 
Grafická úprava a distribúcia: Miroslav Rapant 
 
Spolupracovali: Petra Libová, Anna Maňáková, Zuzana Kochanová, Lucia Oriešková,        
a Simona Ölvecká    
 
Prispievatelia: žiaci 1. – 4. ročníka SZŠ Bajkalská 20, Bratislava 
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AKCIE MESIACA 
 

KONCERT INTEGRÁCIA 
Vo štvrtok 3. 9. sme išli na koncert s názvom 

Integrácia. Vystupovali tam Rytmus, Tublatanka, Rio-

tanečnica, Ego, Nela Pocisková a bola tam aj Zuzana 

Šebová (Luki), Marián Hossa so svojím Stanley cupom 

a iní hokejisti. A ešte aj slovenskí futbalisti. Veľmi sa 

mi tam páčilo. Keď sme odchádzali, dostali sme od 

sponzorov (Sabi) jogurt Integráčik a bol dobrý. Videli 

sme obraz, ktorý sa bude dražiť. Peniažky, ktoré sa 

vyzbierajú pôjdu postihnutým deťom. Bolo to veľmi 

pekné. 

Valentina Malichová, 4. J 

 
ĽUDOVÍT ŠTÚR 
Na začiatku novembra sme boli na Hrade  na výstave 

s názvom Ľudovít Štúr – reformátor slovenskej 

spoločnosti. Výstava sa koná pri príležitosti 200-tého 

výročia  jeho narodenia. Mali sme aj sprievodcu 

a dozvedeli sme sa veľa zaujímavostí z jeho života. 

Narodil sa  v Uhrovci v roku 1815.  Po štúdiách sa stal 

učiteľom na Evanjelickom lýceu v Bratislave. Zároveň bol 

členom spolku, ktorý vydával prvé slovenské noviny Orol 

tatranský. Prekážalo mu, že sa v školách učí a v kostoloch 

káže po maďarsky, preto sa rozhodol uzákoniť spisovnú slovenčinu. Dlho a vytrvalo rečnil na 

Uhorskom sneme. Nakoniec sa mu to v roku 1843 podarilo. Za základ vybral stredoslovenské 

nárečie. Zomrel 41-ročný v Modre na následky postrelenia 

sa na poľovačke. Na výstave sme videli všeličo, čo 

súviselo s jeho životom aj obraz jeho milej Adely 

Ostrolúckej. Vierka s nami plánuje ešte výlety do Modry 

a Uhrovca, lebo tento rok si robíme projekt Po stopách Ľ. 

Štúra. Už teraz sa veľmi tešíme. 

                                                                                  

Simona Janíčková, 3. M 

 

TRVALÉ BYDLISKO ZEM 
4. 9. sme boli v Detskom múzeu na výstave o Zemi. Keď 

sme prišli, rozdelili sme sa na dve skupiny. Jedna išla na výstavu o vode a tá druhá na výstavu 

o recyklácii materiálov. Potom sme sa vymenili. Na výstave o recyklácii sme dostali úlohu na 

papieriku. V miestnostiach sme mali niečo napísané o skle, plaste, papiere, komunálnom odpade. 

Hľadali sme v nich odpovede na svoje otázky. Na výstave o vode sme hovorili o rybách a 

živočíchoch vo vode. Povedali sme si aj o tom, ako šetriť vodou. Nakoniec sme mali vyplniť 

tajničku o všetkom, čo sme robili, aby sme si vyskúšali, čo sme si zapamätali. 

                                                                                                           

 Helena Kočanová, 4. J 
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AKCIE MESIACA 
 

 

TRVALÉ BYDLISKO ZEM 
Boli sme v Detskom múzeu. Po príchode nás rozdelili do 

dvoch skupín. Ja som bola v skupine, ktorá sa venovala 

recyklovaniu odpadov. Na stene na drôtoch bolo 

upevnených toľko odpadov, koľko ich človek 

vyprodukuje za deň. To je hrozné! V každom oddelení 

boli informácie o rôznych látkach, ktoré môžeme 

recyklovať. Mali sme si zapamätať informácie a potom 

sme lúštili tajničku. Mohli sme hrať aj hru na tabletoch, 

v hre sme sa museli postarať o mesto, čo všetko potrebujú 

ľudia v ňom, aby boli spokojní, aby mali napr. dostatok 

energie. Potom sa skupiny vymenili. Druhá činnosť bola, 

že sme si z prinesených tetrapakov vyrábali peňaženku so suchý zipsom. Keď obe skupiny 

dokončili činnosti, poďakovali sme sa a pozdravili tety, čo nás sprevádzali a išli sme do školy. Táto 

aktivita sa mi v mesiaci septembri páčila najviac. 

                                                                                     Polina Belkina, 3. M 

LESNÁ PEDAGOGIKA 
V septembri sme boli na Železnej studienke. Čakala nás tam pani lektorka, s ktorou sme išli najprv 

na čistinku, tak sme sa privítali, predstavili. Začali sme rozprávaním o tom, čo v lese môžeme 

a nemáme robiť – napríklad vyhadzovať odpadky, trhať chránené rastliny, klásť oheň a tak ďalej. 

Potom sme sa vybrali do lesa. V lese nám teta lektorka ukázala mladé stromčeky. O niektorých 

rastlinách sme si mysleli, že je to burina a to boli práve tie mladé stromčeky. Povedali sme si, že 

najtvrdšie drevo v slovenských lesoch má hrab. Nakoniec sme išli do budovy Mestských lesov. Vo 

veľkej miestnosti sme si posadali za stôl, teta nám rozdala papiere a listy zo stromov. Povedala nám 

zadanie – mali sme nakresliť obrázok z nášho spoločného výletu a mohli sme si doň vymyslieť 

nejaké zvieratá. Bol to veľmi zaujímavý výlet. Opäť sme sa niečo nové naučili.  

                                                                                                     

Hugo Sekula, 3. M 

MÚZEUM OBCHODU 
V piatok 11. 9.  naša trieda Jays navštívila Múzeum 

obchodu v Podunajských Biskupiciach. Sprevádzal nás 

pán sprievodca, ktorý nám o histórii obchodu veľa 

porozprával. Videli sme tam veľa predmetov, ktoré už 

dnes v obchodoch neuvidíte. Vystavených bolo veľa 

rôznych typov váh, na ktorých vtedy obchodníci tovar 

vážili. Zaujímavé bolo aj to, ako vyzeral obchod 

v minulosti – drevené regále, pult a tovar (káva, 

sladkosti), vyzeralo to tam ako v rozprávke. Páčili sa 

mi farebné plechové obrazy. Najviac sa mi páčila 

pokladňa, na ktorej sa tovar blokoval. Tá je teda úplne 

iná ako má moja babina v obchode. Tá v múzeu bola asi štyrikrát väčšia a vyzerala skôr ako písací 

stroj. Premietli nám aj film o tom, ako sa v minulosti obchodovalo. Výstava bola super, som rád, že 

som sa znovu niečo dozvedel. 

                                                                                                                Xavier Jakubovič, 4. J 
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AKCIE MESIACA
 

 

Z DENNÍKOV ŠKOLY V PRÍRODE – 4. J          
 

Pondelok 

Išli sme autobusom do Zaježovej. Po príchode sme hrali 

rôzne hry. Jeden hráč sa schoval pod plachtu, aby nevidel 

a niekto zahral na bubon a ten schovaný musel podľa 

hmatu zisťovať, kto zahral. Určovali sme si anjela 

strážneho – spolužiaka, ktorému budeme musieť počas 

školy v prírode pomáhať. Večer sme išli na nočný pochod. 

Išli sme z chaty cez les, kde sme hľadali schované 

papieriky. Videli sme tam aj svetlušky. Niektoré papieriky 

ostali v lese, ale väčšinu sme našli. Poskladali sme z nich 

vlastnosti.  

Daniel Štěpánek, 4. J 

Utorok 

V utorok sme vyrábali lapač snov. Bolo to náročné, ale 

veľmi zábavné. Majú tu čajovňu, kde sa mi veľmi páči. 

Dobre sa relaxuje a číta a je tam výborný čaj a rôzne 

pekné a voňavé výrobky! Rád tam chodím piť čaj a čítať. 

                                                                                                                    

Tomáš Dzurilla, 4. J 

Streda 

V stredu ráno po raňajkách sme išli do zaježovskej školy. 

Trvalo nám to asi hodinu tam a hodinu naspäť. U nich 

sme sa dozvedeli, že sa spolu v triede učia prváci, druháci, 

tretiaci aj štvrtáci. Jeden deň v týždni majú spoločnú 

desiatu, kde každý niečo prinesie a spolu to zjedia. Keď 

sme sa vrátili, mali sme obed, po ktorom nasledoval 

program. Vyrábali sme kŕmidlá pre vtáčiky a potom sme 

vyrábali strelu z gaštanu, ktorý sme prepichli a pridali 

šnúrku, korálik a stuhy. Po večeri sme mali opekačku. 

Zjedol som jeden špekáčik. Všetci sme sa bavili. 

                                                                                                     

Michal Šťastný, 4. J              

Štvrtok 

Ráno sme mali na raňajky krupicovú kašu. Potom sme 

robili úlohy a hry na spoluprácu a múdrosť. My s 

dievčatami sme ostali na izbe, ale vonku mali súťaž Lesná 

kapela. Prišli sme von zaspievať pesničku Vymyslená. 

Poobede sme hrali rytierske hry. Veľmi sa mi to páčilo. 

                                                                                                         

Simona Herbecová, 4. J 
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          AKCIE MESIACA 
 

 
FIGARO SEM, FIGARO TAM 
V septembri sme boli s Peťkou a Zuzkou v Slovenskom 

národnom divadle na predstavení Figaro sem, Figaro 

tam. V tejto budove som bol prvýkrát a hneď sa mi 

veľmi zapáčila. Tešil som  sa na operu. Herci mali 

krásne šaty a najviac sa mi páčil holič Figaro, ktorý bol 

veľmi smiešny. Orchester veľmi pekne hral, ale spev sa 

mi nepáčil. 

     Pavol Zaťko, 2. O 
 

S celou triedou sme sa v septembri vybrali na operu 

Figaro sem, Figaro tam. Bola to opera pre deti. V opere 

sa spievalo a hralo. Ak keď operní speváci spievali po taliansky, nám to nevadilo, pretože všetko 

nám vysvetlil ujo moderátor. Na javisko dokonca zavolali aj deti a tie si s opernými spevákmi 

zahrali. Opera bola o láske grófa k mladej Rosine. Aj keď im v láske bránili, nakoniec všetko dobre 

dopadlo. Opera sa mi veľmi páčila a veľa som sa dozvedel.                 

Adam Donoval, 2. O 

 

Myslíte si, že na opere býva nuda? Na tejto nebola. Opera bola o dievčine, ktorá hľadá svojho muža. 

Keby nám rozprávač nepreložil, čo sa tam spievalo, nebolo by to zaujímavé. Ujo rozprávač si aj 

zobral nejaké deti na javisko. Dal im hudobné nástroje, ale boli stlmené a namiesto detí hral za ne 

orchester. Nič netušiace deti boli usmiate a pokračovali v  hraní. Potom sa mi ešte páčilo, ako ich 

posadil na stoličky, dal im okolo krku uterák a natrel ich šľahačkou a tupým nožíkom (akože 

britvou u holiča) zberal šľahačku z ich tvárí. Potom deti odišli so šľahačkou aj vo vlasoch. Ešte bolo 

skvelé, že nám prezradil tajomstvo. Keď sa nám zdá, že na opere sú herci trochu pribratí, nie je to z 

toho, že veľa jedia, ale z toho, že majú po kostýmami vypchávky aj vpredu, aj vzadu. Tiež nás 

naučil, že najtenší ženský hlas sa volá soprán, hrubší mezosoprán a najhrubší je alt. A mužský 

najtenší tenor, hrubší barytón a najhrubší bas. Aj Michail z našej triedy išiel na javisko. Výborne 

hral policajta. Všetci sme sa smiali. Opera sa mi páčila!                                                                                            

Zuzana Ličáková, 3. M 

 
PREDSTAVENIE PRE SENIOROV  
V piatok 11. 9. sme boli na vystúpení v Domove seniorov v 

Podunajských Biskupiciach. Najskôr nás všetkých pohostili 

horalkami. Zahrali sme im predstavenie Pomaranč a iné 

otázky. V predstavení ideme na výlet autobusom a pokazí sa 

nám. Spievame pesničky o vesmíre a o Slnku. Nakoniec motor 

autobusu naštartujeme. Toto predstavenie sme si nacvičili už v 

minulom školskom roku. Všetci seniori aj ľudia, ktorí im 

pomáhajú sa bavili a tlieskali nám. Po vystúpení sme každému 

rozdali jednu zemeguľu z papiera, ktorú sme pre nich 

vlastnoručne pripravili so Simonkou a Anikou. Všetci nás chválili a boli očarení. Za odmenu nás 

Anika zobrala do Múzea obchodu, ktoré bolo hneď oproti domovu seniorov.  

                                                                                                               Michal Šťastný, 4. J 
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          POKEC SO ŠTVRTÁKMI

Čo sa Vám najviac páčilo v škole v prírode v Zaježovej? 
 

Adamcová Ivona: Najviac sa mi páčilo. ako sme si 

vyrábali lapače snov a kŕmidlá pre vtáčiky. Páčila sa 

mi aj nočná hra. Pri hoteli bola aj čajovňa, do ktorej 

sme chodili skoro každý deň. 

Bobeková Nina: Najviac sa mi páčilo, ako sme si 

vyrobili lapače snov a kŕmidlá pre vtáčikov. 

Zábavná bola aj nočná hra. Mali sme pri nej 

zaviazané oči. Na konci nočnej hry sme hľadali 

v lese papieriky s písmenami. Pri ubytovaní bola aj 

čajovňa, kde sme chodili každý deň. Bývali sme 

uprostred prírody. Veľmi sa mi tam páčilo.  

Coddington Mark: Najviac sa mi páčil oheň. Pri 

ohni sme hrali naháňačku a moja taktika bola skryť 

sa. Pri ohni sme si opekali špekáčiky. 

Danglová Lara: Najviac sa mi páčili aktivity. Na 

mesačnej ceste nás nasledovala mačka. V noci 

vyzerala divne. Keď sme sa vracali zo Zaježovej, 

bola som smutná. 

Dzurilla Tomáš: V Zaježovej sa mi páčila čajovňa. 

Varili dobrý čaj. Majú pekné výrobky. A výborne 

tam varili. Bolo tam iba vegetariánske jedlo.  

Grančič Matej: Že tam nejazdilo toľko áut a že je 

tam čerstvý vzduch. Tiež sa mi páčilo že si celá 

trieda opekala. 

Graus Krištof:  V škole v prírode sa mi veľmi 

páčilo. Bývali sme vo veľkej drevenici (chate). 

Najradšej som tam chodil do čajovne. Veľmi sa mi 

tam páčilo a rád by som tam išiel znova. 

Hegedušová Lucia: Ja som ležala doma v posteli. 

Bola som chorá. Pila som teplý čaj a čítala si knihu. 

Veľmi som sa nudila. 

Herbecová Simona: Najlepšie bolo. že sme bývali 

v lese. Páčilo sa mi aj, že tam bola čajovňa. Na 

programe sa mi páčilo, že sme vyrábali lapače snov 

a kŕmidlá pre vtáčiky. 

Animátorky sa mi tiež veľmi páčili. Podľa mňa to 

bola do teraz najlepšia škola v prírode. 

Husarčík Tomáš: Mali sme veľmi veľké izby. Bola 

tam veľká čajovňa. Animátori boli super, hrali sme 

sa s nimi rôzne hry. Vo štvrtok sme mali párty. 

Jakubovič Xavier: V škole v prírode bolo dobre. 

Najviac sa mi páčila nočná túra. Schovávačka a to, 

ako sme vystupovali v škole v Zaježovej,  kde boli 

deti prvého stupňa. Ubytovanie bolo dobré. 

 

 

 

Kočanová Helena: Najviac  sa mi páčila čajovňa 

a izby. Všetko tu bolo útulné. Mali tam pohodlné 

postele, periny a vankúše. Boli tu aj veľmi milé 

animátorky. 

Kollárová Lea: Najviac sa mi páčilo okolie. 

Čajovňa bola super a animátori tiež. Na izbe som 

bola s najlepšími kamarátkami. Mohli sme sa 

rozprávať, a to bolo úžasné. Veľmi sa mi tam 

páčilo. 

Malichová Valentina: V škole prírode sa mi páčilo, 

ako sme vyrábali lapače snov. Robili sme to tak, že 

sme si obmotávali nitkou a do stredu plietli 

pavučinku a dávali na to pierka. Páčila sa mi aj 

nočná hra, v ktorej sme museli hľadať papieriky a 

museli sme mať zaviazané oči . Bola tam aj  

čajovňa, kam sme chodili skoro každý deň. 

Palkoci Andrej: V Zaježovej sa mi najviac páčilo, 

že som s Adamom vyhrali súťaž v upratovaní. Mali 

tam mačky a ryby. Boli tam super aktivity. Veľmi 

sa mi tam páčilo. 

Straka Šimon: V škole v prírode sa mne a tuším že 

aj ostatným, páčila veľká  a útulná čajovňa. 

Dokonca sa v nej dalo aj spať. Bol tam ten najlepší 

čaj. 

Sýkorová Tamara: Najviac sa mi páčilo, ako sme 

vyrábali bublifuk. Ale najviac ma uchvátilo, keď 

sme si do bublifuku namočili paličku a fúkli sme do 

nej a vznikli veľké bubliny. ☺ 

Šipoš Martin: Najviac sa mi páčilo, ako sme liezli 

po lanových dráhach a párty v štvrtok večer. 

Šťastný Michal: Zaježová bola super .V Zaježovej 

sa mi veľmi páčila čajovňa, mali chutný bio čaj. Ja 

som ho mal asi 7-krát. Varili tam aj chutné bio 

vegetariánske obedy. ☺ 

Viszt Oliver: Žee okolo nás bola samá príroda. Ja 

som večer videl veveričku. ☺ A ešte sa mi veľmi 

páčili rytierske hry. Už som sa veľmi tešil domov. 

Vyrúbal Adam: Najviac sa mi páčilo, že som 

konečne bol v prírode a mohol som sa nadýchať 

čerstvého vzduchu a nie výparov z áut. Páčilo sa mi 

aj, že sme opekali a ešte program. 

Zeman Šimon: V Zaježovej sa mi veľmi páčilo to, 

že tam žili prírodne, šetrili vodou, mali tam solárne 

panely, mali tam aj psy, mačky, ryby. Mali tam aj 

čajovňu, v ktorej bol výborný čaj. Veľmi dobre tam 

varili.  
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FAUNA A FLÓRA OKOLO NÁS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Oliver Korontály, 3. M 

Lenka Koleková, 3. M 
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ŠKD

 
ŠARKANY 
Keďže sa blížila jeseň, vyrábali sme so Zuzkou šarkany. 

Veľmi sa mi to páčilo. Dostali sme maketu od Zuzky. Dali 

sme maketu na papier a obkreslili sme ju. Potom  sme ju 

vystrihli a temperovými farbami sme šarkana vymaľovali. 

Nakoniec sme tam dali farebné stužky. 

 

Ina Vajdová, 2.O  

 

HÚSENICA Z LÍSTIA 
Húsenice sme robili tak, že 

sme doma museli nazbierať 

lístie. Potom sme dostali 

špajdle a navliekali na ne tie listy. Keď sme to mali hotové, na záver 

sme dostali od našej Zuzky papiere, na ktoré sme dokreslili tváre a tie 

sme nastokli na špajdle a húsenice boli krásne.  

 

Veronika Horská, 2. O 

 

HRA S FARBAMI A TVARMI 
V septembri sme v škol-

skom klube vymaľovávali 

obrázky z knihy Kráľovstvo 

zvierat.   Je to kniha plná 

maľovaniek, ktoré sú náročnejšie ako obyčajné detské 

maľovanky. Každý z nás vyfarboval inak, napr. fixkami, 

farbičkami, gelovými perami. Vyfarbovali sme sojky. 

Bolo na nich mnoho miniatúrnych detailov. 

                                                                                                      

Krištof Graus, 4. J 

 

 
LIMONÁDY 

Na začiatku júna sme v školskom klube vyrábali papierové limonády. Najprv sme si obkreslili 

maketu pohára. Potom sme si vystrihli papier v tvare kruhu na ovocie. Väčšinou si spolužiaci 

vybrali citróny, ale niektorí mali aj limetky. Mysleli sme aj na detaily a vyrobili sme si aj mätu. 

Niektorí si urobili jahody. Chýbali nám už len kocky ľadu. Tie sme urobili pomocou bielej 

kriedy. Nakoniec nám Simonka pomohla nalepiť farebné slamky. Vyzeralo to veľmi dobre. 

Každý, kto si limonády na nástenke všimol, povedal, že také by si veru dal aj v skutočnosti.  

                                                                                              

Helena Kočanová, 4. J 
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ZÁŽITOK Z PRÁZDNIN 
 

 
DNI ULICE 
Môj najlepší zážitok sa odohral 28. až 30. augusta. Mali sme 

dni ulice a celá ulica sme dva dni spali v stanoch. Mali sme 

rôzne aktivity, napríklad karaoke (spievanie do mikrofónu 

podľa textu), grilovali sme kura, hrali šípky, ping pong a 

maľovali sme. Mne sa najviac páčili šípky. Vyhral som dve 

kolá z troch. 

                                                                                                                   

Andrej Palkoci, 4. J 

 

DELFÍNY 
Bol som na dovolenke s bratom a s rodičmi v Turecku. Išli 

sme na šou do delfinária. Rodičia povedali, že bude aj 

prekvapenie. Sedeli sme asi v strede a predstavenie začalo. 

Delfíny skákali cez kruhy a plávali. Ďalej išli tulene, ktoré 

podávali ruku a neskôr malá veľryba. Robila to isté čo 

delfíny. Ale potom prišli znovu delfíny. Nevedel som, čo sa 

deje. A zrazu sme išli do šatne a prezliekli sme sa do 

plaviek. Išli sme plávať s delfínmi!!! Voda bola ľadová, ale 

delfíny milé. Neskôr sme ich ešte hladkali. Bol to super 

zážitok! Chýbajú mi, ale aspoň máme suveníry –  fotky. 

                                                                                                             

Adam Vyrúbal, 4. J 

BUDÍK 
Z dovolenky na Cypre nám letelo lietadlo o 5:25 a museli 

sme vstávať o 1:30. Ja som sa zobudil pred tým, ako 

zazvonil budík. Kým som sa preberal, niečo mi prebehlo 

pri posteli. Poriadne som sa pozrel a zbadal som to. 

Okamžite mi po chrbte prebehol mráz. Spamätal som sa a 

zakričal: ŠKORPIÓN!!! Tatino mi najprv neveril, ale keď 

sa pozrel, uveril mi. Hneď schytil pohár a na prvýkrát: 

Chňap! A škorpión bol pod pohárom. Neskôr sme nastúpili 

do lietadla a pokojne odleteli domov. 

                                                                                                             

Krištof Graus, 4. J

 

 

  ZAZNELO V TRIEDE 

 

 

Deti tvoria vety.  

Žiak: Môj brat sa v noci mihotal.  

U: Naozaj sa mihotal? Nemyslel si mykal?  

Žiak: Nie, on sa určite mihotal. 

 

 

 

 

V škole v prírode: 

(Na obed sú k polievke krutóny) 

 „Tie krutóny chutia úplne ako bake rolls len 

bez chuti!“ 

 

Učiteľ: 

Vie niekto čo je to kooperácia?  

Žiak: Nóó,  to je ... poisťovňa! 

 



 

11 

 

 

 

ŠPORT 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Matúš Borec, 3. M 

Lukáš Borec, 3. M 
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NÁSTENKA 

 

 


